
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 08/03/2019

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2018. 
RIPARTIZIONE ANNUALE RISORSE DECENTRATE - DELEGAZIONE TRATTANTE 
17 DICEMBRE 2018. AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

L'anno 2019, il giorno otto alle ore 13:30 e ss. del mese di Marzo nella sala delle adunanze si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

DRAGO FILIPPO MARIA Sindaco X
CARBONE IGNAZIA CLARA Assessore X
SPINA SERENA Assessore X
AMARU' VALERIA Assessore X

TOTALE 4 0

Il Sindaco, Filippo Maria Drago, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Laura Gulizia.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 37 del 06/03/2019, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Il DIRIGENTE DELL' AREA I^,  sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di 
seguito trascritta:

VISTO l'art. 53 della legge n. 142/1990, come recepito dall'art. 1. comma 1, lettera i) della L.r. n. 
48/1991 ed integrato dall'art. 12 della L.r. n. 30/2000;

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro(CCNL) che disciplinano il rapporto di lavoro del 
personale  dipendente  dalle  Pubbliche  Amministrazioni  rientranti  nel  comparto  Regioni  ed 
Autonomie Locali; 

VISTO in particolare:
il CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002/2005 ed il 
biennio economico 2002/2003,stipulato in data 22 gennaio 2004 ed in particolare l'art. 4 -Tempi e 
procedure per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi;
il  CCNL -Comparto Regioni  ed Autonomie Locali  per il  quadriennio  normativo 2002/2005 ed il 
biennio economico 2004-2005,sottoscritto in data 9-05-2006;
il  CCNL-Comparto  Regioni  ed  Autonomie  Locali  per  il  quadriennio  normativo 
2006/2007,sottoscritto in data 11-04-2008;
il nuovo CCNL del comparto Enti Locali,sottoscritto il 21/5/2018; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art.15 del CCNL del 1-04-1999 e dell'art. 31 del CCNL del 22-01-
2004,  ogni  Amministrazione  deve  costituire  annualmente  un  fondo  per  l'erogazione  della 
retribuzione accessoria ai dipendenti la cui quantificazione e utilizzazione è disciplinata dagli stessi 
CCNL e dai Contratti Collettivi decentrati aziendali stipulati in sede di contrattazione con le RSU e 
le organizzazioni sindacali;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 765 del 14-06-2018 e successiva determina n. 
1432 del 13/11/2018,con le quali è stato costituito il fondo per l'anno 2018;

ATTESO che in data 17-12-2018 si sono incontrate le parti trattanti: Delegazione Parte Pubblica e 
Organizzazioni Sindacali e che in data 17-12-2018 è stato sottoscritto il verbale della Delegazione 
Trattante con cui è stata approvata l'ipotesi di accordo presentato dalla Parte Pubblica;

CONSIDERATO che  in  data   18-12-2018  il  Responsabile  della  I°  Area  D.ssa  Gulizia  Laura 
trasmetteva con nota prot.n. 0049159 del 18/12/2018 al Collegio dei Revisori dei Conti la ipotesi di 
accordo decentrato per l'anno 2018,chiedendo il controllo di competenza dell'organo di revisione 
contabile;

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti prot.n. 0000626 del 04-01-2018 con il quale 
viene espresso parere favorevole sulla procedura di calcolo del Fondo e contemporaneamente si 
prende atto che la copertura finanziaria del suddetto fondo è regolarmente prevista  nel bilancio di 
previsione 2018/2020,approvato con deliberazione consiliare n. 54  del  26/7/2018 ;

CONSIDERATO che si è proceduto alla rettifica dei conteggi del Fes 2018 a seguito di economie 
di  spese,ripartendo le  stesse come da verbale di  Delegazione Trattante del  21/02/2019,che si 
allega alla presente;

VISTA la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria relativa al CCDI dell'anno 2018, che è stata 
trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti con nota prot.n. 0008143 del 25/02/2019;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



VISTO il parere dei Revisori dei Conti,introitato al protocollo generale dell'Ente al n. 0009617 del 
6/03/2019, che dà atto della compatibilità dei costi della contrattazione integrativa con i vincoli di 
bilancio;   

ESAMINATA l'ipotesi  di  CCDI  per  l'utilizzo  del  fondo anno 2018 redatta sulla  base di  quanto 
sottoscritto in data 21/02/2019 dalla Delegazione Trattante e ritenuto che lo stesso sia meritevole 
di  approvazione ,in  quanto conforme agli  indirizzi  impartiti  e  agli  obiettivi  perseguiti  da questa 
Amministrazione comunale;

ATTESA la competenza dell’organo a deliberare ai sensi della L.r. n. 48/1991 e della L.r. n. 44/91;

DATO ATTO che sulla presente proposta deliberativa sono stati resi i pareri obbligatori prescritti 
dall’art. 12 della L.r. n. 30/2000, così come infra riportati e trascritti.

VISTA  la legge regionale n. 44/91.

VISTA la Legge n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91.

VISTA la Legge n. 127/97 e n. 191/98, nelle parti recepite con L.R. n. 23/98.

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente.

PER  I  MOTIVI  SUESPOSTI,  SI  CHIEDE  ALL’ORGANO  DELIBERANTE  COMPETENTE 
L’APPROVAZIONE  DELLA PROPOSTA NEL TESTO  SOPRA RIPORTATO  E  L’ADOZIONE 
DEL RELATIVO PROVVEDIMENTO, DISPONENDO QUANTO SEGUE:

 Autorizzare la sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l'utilizzo del 
fondo per l'anno 2018 nel testo concordato con le delegazioni sindacali nella riunione del 
21 febbraio 2019 come da contratto decentrato integrativo allegato con  la lettera  “A “ alla  
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

 Dare atto che le risorse di cui sopra trovano copertura finanziaria giusta determina di Capo-
Area  n.  765  del  14-06-2018  e  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  1432  del 
13/11/2019.

 Trasmettere copia della presente deliberazione alle RR.SS.UU. Ed OO.SS. per quanto di 
competenza.

 Dare  atto  che  il  presente  accordo  entro  5  giorni  dalla  pubblicazione  sarà  trasmesso 
all'ARAN e non appena stipulato verrà trasmesso alla Corte dei Conti tramite il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze-Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato entro 30 
giorni,ai sensi dell'art. 67 comma 8 del D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008, 
ed il  presente accordo , non appena definitivamente stipulato, verrà pubblicato in modo 
permanente sul sito web istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 67 comma 11 del D.L. n. 
112/2008 convertito in Legge n. 133/2008.  

 
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale  http://www.comune.acicastello.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione.

b) è demandata al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di  Catania  entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ovvero  in  via  alternativa,  con  ricorso  amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.comune.acicastello.ct.it/


estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato 

dall'art.  6  della  Legge  Regionale  Siciliana  del  26/06/2015  n.  11,  nei  termini  di  rito,  sul  sito  istituzionale  

http://www.comune.acicastello.ct.it/ -  sezione  http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-

atti

   

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO

Dott. Filippo Maria Drago

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Laura Gulizia

L'Assessore Anziano 
   Dott.ssa Ignazia Clara Carbone

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti
http://www.comune.acicastello.ct.it/


COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 37 del 06/03/2019

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2018. 
RIPARTIZIONE ANNUALE RISORSE DECENTRATE - DELEGAZIONE TRATTANTE 17 
DICEMBRE 2018. AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
si  esprime  parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del 
provvedimento in oggetto.

Annotazioni:  

Aci Castello, 06/03/2019

Il Responsabile della Area I
GULIZIA LAURA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 37 del 06/03/2019

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2018. 
RIPARTIZIONE ANNUALE RISORSE DECENTRATE - DELEGAZIONE TRATTANTE 17 
DICEMBRE 2018. AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

Si  attesta  la  regolare  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  Comunale  della  spesa  di  cui  al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di , risultante nel sottoscritto prospetto.
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
così come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012 e Art. 12 L.R. 30/2000,
si  esprime  parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del 
provvedimento in oggetto.

Entrata
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Spesa
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Annotazioni:  

Aci Castello, 06/03/2019

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
GALLI CLAUDIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 08/03/2019 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA  ANNO  2018. 
RIPARTIZIONE  ANNUALE  RISORSE  DECENTRATE  -  DELEGAZIONE 
TRATTANTE 17 DICEMBRE 2018.  AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA.

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 11/03/2019 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Aci Castello, li 11/03/2019

 Il Messo Notificatore
VALASTRO ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
































	OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2018. RIPARTIZIONE ANNUALE RISORSE DECENTRATE - DELEGAZIONE TRATTANTE 17 DICEMBRE 2018. AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.
	Il Messo Notificatore
	VALASTRO ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

